Si cruor in vestimentis] Et ista est antiquissimae editionis scriptu-
ra, firmata pluribus manuscriptis; sequentes praeposuerunt *aut*, quod
quidem retinuit Lambinus, sed reiecit *si*. Pal. pr. loco vocis *cruor*,
habet *nota*, quod non arbitror de nihilo. GRUT. Al.: *aut si cruor*
in vestimentis, aut si. GRAEV. Gruteri MSS. consentit Cod. Trai.
BURM. In proxime seqq. Voss. III. Ed. Med.: *aut si e. i. l.* Tum
Ed. M.: *deprehensus.* Leid. III. IV. Edd. pp. addunt *fuerit*, sive
post *compr.* sive post *visus.* OUD.

Aut visus transacto negotio] Al. *aut visus sit transacto ne-*
gotio. GRAEV.

Quo in loco res gesta dicitur.] Al. *quo in loco res gesta di-*
catur. IDEM.

Nocentes aut innocentes consequi] Vulgg. *Nocentis et inno-*
centis consequi. Sic Duisb. quamvis in eodem sensu ἀρχαῖως *no-*
centis ponitur, ut *omnis homines.* Pith. scribit etiam rectius *no-*
centis aut innocentis. GRAEV. Leid. IV. *nocentes et innocentes.*
Ed. Med. *signa nocentis animi aut innocentis.* OUD. Etiam Cod.
Zuicc. *nocentis et innocentis.* L.

Expalluisse] Quidam cod. manuscript. habet *expavisse*, pro
expalluisse. Sed fortasse utrumque verbum ab auctore horum libro-
rum positum est, deinde a librario alterum per imprudenciam
omissum. LAMB. *Erubuisse, expalluisse* omnino omnes nostri; ut
frustra sit Lambinus, qui hic adhuc [insuper] paratus videtur ad-
mittere, *expavisse.* Nam sane indicium pavoris pallor. GRUT. Ita
etiam Cod. Trai. BURM. *Expavisse* a prima manu habuisse vide-
tur Cod. Zuicc. sed a correctore factum *expalluisse.* L. In seqq.
Voss. III. *locutum fuisse.* OUD.

Quae signa conscientiae sunt] Erfurt.: *quae signa conscientiae*
sint. GRAEV. In seqq. pro usu venturum Voss. III. *usui v.* Leid. I.
III. *eventurum.* Ed. Omnib. *usui futurum.* OUD. *Usui futurum et-*
iam Cod. Zuicc. Male. Ceterum de formulis *usu venire* et *usu evenire*

fecerit, accusator dicet, eum usque adeo praemeditatum fuisse, quid sibi esset usu venturum, ut confidentissime

disputarunt nuper Bremius ad Corn. Nep. Hann. 12, 3. Goerenzius ad Cic. de Fin. V, 2. pag. 554. et in Additam. ad illam edit. p. 703. Gernbard ad Cic. Cat. c. 3. pag. 17. Formulam *usu evenire* Bremius Latinam esse negat, contra quem Goerenzius monet, quum *more, sorte, casu evenire* dicatur, non intelligi, quidni etiam *usu evenire*. Quas formulas inter se comparari posse negat Gernbardus, propterea quod ablativi *more, sorte, casu*, causam eventus significant, *usu* non item. *Usu* autem *venire* dici ea, quae hominis *usu* et *experientiae sese offerant*. Putat igitur Gernbardus *usu* in hac formula esse antiquum dativum pro *usui*. Non assentior. Nam in antiquo sermone *usuvenit* dicitur pro *usus venit*, quod ipsum etiam aliquoties legitur, nec tamen alia significatione, nisi ut pro *opus est* dicatur, qua eadem dicitur *usus est*. Veluti Plaut. Cistell. I, 2, 28. *si quid usus venerit* (ita legendum), cui plane geminum est apud Cic. Tuscul. IV, 2. *si usus fuerit*. Neque ullus est locus apud Plautum et Terentium, ubi *usuvenit* et *usus venit* dicatur pro eo quod est *accidit*. Apud seriores autem et iam apud Ciceronem *usu venire* pro *accidere* dici, nullus locus clarius docet, quam Cic. pro Quinctio, c. 15. *Nam quid homini potest turpius, quid vero miserius aut acerbius usu venire? Quod tantum evenire dedecus, quae tanta calamitas inveniri potest?* Quis est, qui h. l. scribere ausit *usu evenire*, quum statim sequatur *evenire*? Unde tamen nondum sequitur, *usu evenire* non dixisse Romanos. A codicibus nihil argumenti peti potest, qui omnes ubique variant inter *usu venire* et *usu evenire*. Mihi res ita se habere videtur. Formula *usu venire*, quae significat *accidere*, plane nihil habet commune cum ista antiqua, quae notat *opus esse*, nisi litteras. Nativam autem esse indico *usu evenire*, unde, quum *venire* aliquoties habeat *fortuiti* notionem, factum, ut pro illa nativa postea dictum sit *usu venire*. Utrobique autem *usu* ablativus est, nec dicitur prorsus Latine *venire* cum dativo. Contra qui monent, *usu evenire*, citra analogiam dici, doceant, qua analogia dicatur *usu venire*. Nam *usucapere* alienum est. Itaque quum apud Salustium et apud alios quoque *venire* aperte dicatur pro *evenire*, veluti Jug. 105. *reputando, quae sibi duobus praeliis venerant*; non video, quidni utramque et *usu venire* et *usu evenire* dictum esse credamus; ablativus *usu* autem nihil aliud est, quam *re ipsa*, ut opponatur *cogitationi, spei, metui*, quibus aliquid accidere posse opinamur. Erit igitur *usu venire* et *usu evenire*, in *der Wirklichkeit vorkommen, wirklich sich ereignen*. Cuius rei nullum est certius testimonium, quam quod apud Nep. VII, 4. 5. et XXIII, 12, 3. legitur. Differentia autem inter utramque formulam nulla intercedit alia, nisi quod in *evenire* paullo graviolem habet *rei in facto positae* significationem.

Confidentissime resistens] Liber unus manuscr. habet, *consistens*, quae scriptura non est fortasse reiicienda: ut *consistentem* intelligamus constantem, vel non perterritum, neque labefactum, neque percussum conscientia peccati. LAMB. Erf. *confidentissime resisteret, responderet*. AL. MS. *confidentissime consistens resisteret, responderet*. Optime Cauch. *confidentissime resisteret et responderet*. AL. *confidentissime consisteret et responderet*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. *confidenter resisteret et*. Voss. I. Leid. I. *confidentissime*

resistens responderet, quae signa confidentiae, non innocentiae sunt. Defensor, si pertimuerit, magnitudine periculi, non conscientia peccati se commotum esse dicet. Si non pertimuerit, fretum innocentia negabit esse commotum.

CAP. VI. Adprobatio est, qua utimur ad extremum, confirmata suspicione; ea habet locos proprios atque communes. Proprii sunt, quibus, nisi accusator, et ii, quibus nisi defensor, nemo potest uti. Communes sunt, qui alia in caussa ab reo, alia ab accusatore tractantur. In caussa coniecturali proprius locus accusatoris est, cum dicit malorum misereri non oportere, et cum auget peccati atrocitatem. Defensoris proprius locus est, cum misericordiam captat, et cum accusatorem calumniari crimina-

et constanter. Forte [fortasse] *confidentissime resisteret et constanter responderet.* Conf. superiora. OUD. *Constantissime consistens responderet* de coniectura dedit Sch. propterea, quod apud Lambin. in codice *consistens*, et in seqq. legatur: *quae signa confidentiae.* Atque *constantiae* in eiusmodi caussa saepe fieri mentionem, ut paullo ante: *inconstanter locutum esse* et in Catilin. III, 5. *constanter respondere.* Male habet illud *constantissime consistens*; quidni *resistens*, quod satis est accommodatum? L.

Non innocentiae sunt] Erfurt. et edd. pleraeque ante Gruter. *Non innocentiae sint*, ut paullo ante. GRAEV. Voss. I. et Leid. I. *sint.* OUD.

Peccati se commotum esse] Erf. *peccati secum motum fuisse.* Al. *peccati commotum esse.* Duisb. *commotum esse dicat.* GRAEV.

CAP. VI. *Proprii sunt ii, quibus, nisi accusator*] *io ii nuspam mihi in scriptis apparet.* Gron. Edd. *Proprii sunt ii, quibus.* Duisb. *proprii sunt loci, quibus.* Erfurt. delet *ii*, quem sequor. GRAEV. Male Leid. IV. *Pr. s. loci, quibus.* Edd. pp. *hi, quibus.* OUD.

Quibus nisi accusator, et ii, quibus nisi defensor, nemo potest uti.] Sic Lamb. et Grut. edd. Sed omnes ante Lamb.: *Quibus nisi accusator nemo potest uti, et ii, quibus nisi defensor.* Erfurt.: *Quibus nisi accusator nemo potest uti, et hi quibus nisi defensor non potest uti.* Duisb.: *Quibus nisi accusator, et ii, quibus nisi defensor non potest uti, nemo potest uti.* GRAEV. MSS. VI. et Ed. Mediol. *quibus nisi accusator, nemo potest uti, et hi, quibus nisi defensor non potest uti; nisi quod a Voss. II. desint in fine: non potest uti; et contra in Mediol. auctius legatur: defensor aliquis.* Leid. II. *quorum aliquo nemo nisi accusator uti potest; item quibus nisi defensor non potest uti.* Ed. Omnib. q. n. *acc. potest uti, et hi q. n. d. uti nemo potest.* Simpliciter legendum opinor: *proprii sunt, quibus nisi accusator, et quibus nisi defensor, potest uti.* [scr. *nemo potest uti*] OUD. Oudendorpio accessit Sch. recte interponens voc. *nemo.* L.

Pro *peccati atrocitatem* Sch. probante Ernestio recepit *facti atrocitatem* e MS. Cort. L. In supp. pro *alia in caussa ab reo* Voss. III. Ed. Omniboni: *alia caussa ab r. Leid. I. alia in c. ab reo, alia in caussa.* Ed. Med. *non alia ab acc.* OUD.

tur. Communes loci sunt cum accusatoris, tum defensoris, a testibus contra testes, a quaestionibus contra quaestiones, ab argumentis contra argumenta, a rumoribus contra rumores. A testibus dicemus secundum auctoritatem et vitam testium, et constantiam testimoniorum. Contra testes, vitae turpitudinem, testimoniorum inconstantiam: si aut fieri non potuisse dicemus, aut non factum esse quod dicant, aut scire illos non potuisse, aut cupide dicere, et argumentari. Haec et ad improbationem et ad probationem testium pertinebunt.

A testibus] Erfurt. *ab testibus*. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *ab testibus*. OUD.

A quaestionibus] Erf. *ab quaestionibus*. Voss. I. Leid. II. *ab quaestionibus*. OUD.

A rumoribus] Erf. *ab rumoribus*. Voss. I. Leid. II. *ab rumoribus*. OUD.

Aut cupide dicere, et argumentari] Iannus Wouverius annotavit, malle se *putide dicere*. A quo dissentio. Qui enim cupide contra aliquem fert testimonium, eo ipso sibi infringit auctoritatem. Inde illa cautio Quintiliani lib. V. Institut. Orator. cap. 7. *Si habet testem cupidum laedend., cavere debet hoc ipsum, ne cupiditas eius appareat* etc. GRUTER. Recte Gruterus. Sed vim vocis *cupide* non recte intellexit. Est enim *cupidus* Latinis nimis partibus addictus, ut verum videre ac dicere nequeat. Sic *cupide damnare* apud Suet. lul. c. 12. ubi vide quae notavi. GRAEV.

Et ad improbationem et approbationem] Non sunt concordēs libri vet. Alii *et ad impr. et ad argumentationem*, Medicaeus cum alio, *et ad improb. et ad interrogationem*. In quo etsi tamen adhaeream vulgatis, id tamen constat praepositionem ad iterandam esse. Nihil minus quam id ipsum ab editoribus observatum; nihil tamen constantius ab auctore servatum docent Mss̄ti codices. Utique et paulo ante habuimus *in causam et in vitam*. Sic cap. 2. habent iidem: *ad confirmationem et ad confutationem*. Sic tam III, 15. *nunc ad thesaurum atque ad omnium partium rhetoricae custodem*, quam III, 13. *et ad confirmandum et ad confutandum accommodati* in vetustis exemplaribus inveni. Hinc etiam colligens prave edi IV, 21. *cum ad idem verbum et idem nomen acceditur*, et de repetitione praepositionis suspicans, video in nullo scripto codice illud posterius *idem* exstare, ut deleri debeat. De aliis praepositionibus *idem* postea intelligemus. Mox tres MSS. *tormentis et cruciatu*. Deinde edidi consensu Mss̄torum, qui penes me sunt, et editionum omnium, *quibus omnis coniectura*; existimans errorem esse, qui ex Gruteriana propagatur, *omnibus*, quod et Leidensis et Londinensis et Basileensis sunt imperite amplexae. GRON. Erfurt. et alii *ad improbationem et ad interrogationem*. Al. *Ad improbationem, et ad argumentationem*. Vulgg. *ad improbationem et approbationem*. Medicaeus notante Gronovio, ut Erfurtensis, *et ad interrogationem*. Quod non repudiam. GRAEV. MSS. Gronovii consentit cod. Trai. BURM. Voss. I. III. Leid. I. *ad probationem et ad improbationem*. Voss. II. Leid. II. *ad improbationem et ad argumentationem*. Leid. III. *vel*. Dein permanet

CAP. VII. A quaestionibus dicemus, cum demonstrabimus, maiores nostros veri inveniendi causa tormentis et cruciatibus voluisse quaeri, et summo dolore homines cogi, ut quidquid sciant, dicant. Et praeterea confirmatio haec erit disputatio, si quae dicta erunt argumentando, iisdem viis, quibus omnis coniectura tractatur, trahemus ad verisimilem suspicionem; idemque hoc in testimoniis facere oportebit. Contra quaestiones hoc modo dicemus: primum maiores nostros voluisse certis in rebus interponi quaestiones, cum, quae vere dicerentur, sciri, 64 quae falso in quaestione pronuntiarentur, refelli possent, hoc modo: Quo in loco quid positum sit, et si quid

bunt in Voss. III. OUD. Lectionem Codd. Voss. I. III. Leid. J. secutus est Sch. in ed. opp. Cic. omn. L.

CAP. VII. *Maiores nostros veri*] Al. *nostros maiores veri*. Al. *miores veri*. GRAEV. A MSS. O. et Ed. Med. abest vox *nostros*. Optime. OUD. Abest etiam a MS. Cortii, propterea iam Ern. delevit. L.

Tormentis et cruciatibus] Erfurt. *tormentis et cruciatu*. GRAEV. *Tormentis et cruciatu*. Sic etiam MSS. et Edd. pp. exceptis Leid. II. IV., in quibus est *cruciatibus*. OUD. *Cruciatu* etiam Zuicc. L. In seqq. pro *vv. omnis coniectura* Leid. II. o. *coniecturalis*. OUD.

Maiores nostros] Rursus MSS. O. et Ed. Med. auctoritate eiciatur v. *nostros*: OUD. Idem iam fecit Ern., ut supra, MS. Cort. lectionem secutus. Consentit utrobique Cod. Zuicc. L.

Cum quae vere dicerentur sciri] Sic et edd. primae, a quibus tamen recedunt membranae vet. in iis enim partim *servari*, quod Victorio placitum et Manutio, partim *probari*, partim *seu*. CRUTER. Erfurt. et Al.: *cumque vere dicerentur scire*. Pith.: *cum quae vere dicerentur servari*. Manut.: *cum quae vere dicerentur probari*. Al.: *cum quae vere dicerentur seu*. GRAEV. Voss. I. Leid. IV. *scire*. Leid. I. III. *servari*. Sed Voss. III. *probari*. OUD. *Servari* Ald. teste Sch., *sciri* Cod. Zuicc. L.

Refelli possent etc.] Quidam liber MS. habet, *refelli non possent*. Ego nihil muto, adductus iis, quae proxime sequuntur. Certum est enim quo quid in loco positum sit, aut non positum sit: et quaedam ita certa sunt, ut ea, quae oculis cernuntur, aut quae simili sensu percipiuntur. Si quis igitur in tormento contra haec dicat, *refelli possit*. LAMB.

Si quid esset simile quod videri, aut aliquo simili signo percipi posset.] Vulgg. *et si quid esset simile veri videri*. Lamb. ed. *et si quid esset simile ei videri*. Al. *et si q.* Ex Pith. et Duisb. hunc locum si rescribendum putabam: *si quid esset simile veri, quod videri, aut aliquo signo percipi posset*. Sed postea, ubi locum hunc rectius expendi, nihil refugendum esse vidi. Si quid ait tortus testatus sit, videndum, quo in loco, id, de quo testatur factum sit, et quo in loco ipse, ex quo quaeritur, tum fuerit, ut hinc a defensore posset elici, an non simile quid ibi visum fuerit, non vero id, de hoc hic agitur et quaeritur. GRAEV. In supp. MSS. omnes et Edd. veteres: *quo in loco quid positum sit*, quod tanquam abhorrens a consecutione verborum cum Ernestio mi-

esset simile, quod videri, aut aliquo simili signo percipi posset. Deinde, dolori credi non oportere, quod alius alio recentior sit in dolore, quod ingeniosior ad comminiscendum, quod denique saepe scire, aut suspicari possit, quid quaesitor velit audire; quod cum dixerit, intelligat
65 sibi finem doloris futurum. Haec disputatio comprobabitur, si refellemus, quae in quaestionibus erunt dicta probabili argumentatione; idque partibus coniecturae, quas

tavit in *positum esset* Sch. Sed habet vulgata, quo se tueatur. Quo in loco quid positum sit universalis est quaestionis formula, quae semper valet; tanquam si dixisset: *Maiores in quaestionibus eiusmodi interrogare solebant, quo in loco quid positum sit.* Contra si dixisset: *Tum interrogavit, quo in loco illud positum esset, facile vides, aliter dici non posse.* Propterea accedo etiam Cod. Zuicc., qui hunc locum ita exhibet: *quo in loco quid positum sit, et si quid esset simile, quod videri aut aliquo signo simili percipi possit; nisi quod v. simili delendum iudico.* Quae ita explicanda sunt: Contra quaestiones hoc modo dicendum. Maiores nostri, cum quaestiones instituerent, certis tantum de rebus quaerere solebant, verbi gratia in re tali, cum quaeritur (nunc et olim et semper), quo in loco quid positum sit; et si quid esset simile (tum, cum quaererent), quod videri aut aliquo signo percipi possit (et olim et hodie). *L. simili signo.* Prior vox deest Leid. IV. al. *signo simili.* OUD. Expunxit *simili* Sch. quippe repetitum ex antec. *Aliquo autem explicat alio quodam. I.*

Aut aliquo simili signo percipi possit.] Ego malim legi, *simili sensu.* Supra enim proxime dixit, *videri*, quod est visu percipi. Visus autem, seu adspectus, *sensus* est, non *signum.* LAMB. Male Lambinus. Inter signa referuntur, quae sensu aliquo percipiuntur, ut vidimus in cap. V. GRAEV.

Recentior sit in dolore] Nihil muto, quamvis duo libri manuscripti, et nonnulli alii vulgati habeant, *reticientior sit in dolore.* Sic enim loquuntur Latini, *recens in labore.* In dolore, id est ἀκαταπόρητος. LAMB. Sic nostri scripti, et antiquitus impressi, probatque Gulielmius; sed tamen non omnino displicet mihi aliorum *reticientior.* GRUTER. Al. edd. *alius alio recentior.* Libri sane nostri etiam omnes *recentior.* Sententia tamen requirit *reticientior*, aut quid simile. GRAEV. Leid. III. *tenerior in d.* et supra scr. in Leid. II., quo facit etiam Glossa Voss. III. *debilior.* OUD. Vulgatam veram esse ac significare hominem dolori ferendo non assuetum, monet Sch. *L.*

Quid quaesitor velit audire] Duisb. *quid quaesitor velit audire.* GRAEV. *Quaesitor* etiam Voss. III. Leid. IV. OUD.

Cum dixerit] Erf. *cum dixeris.* GRAEV.

Intelligat sibi finem doloris] Absunt ab Erfurt. IDEM. Ed. Med. int. reus etc. *Dolori* Voss. III. OUD.

Haec disputatio comprobabitur] Duisb. *haec disputatio confirmabitur; ut paullo ante, et praeterea confirmatio erit haec disputatio.* Pith. *haec disputatio optime et maxime comprobabitur.* GRAEV.

Idque partibus coniecturae] Duisb. *idque eae partibus coniecturae.* IDEM. Leid. IV. *ex partibus c.* OUD.

ante exposuimus, facere oportebit. Ab argumentis, et signis, et ceteris locis, quibus augetur suspicio, dicere, hoc modo convenit: Cum multa concurrant argumenta et signa, quae inter se consentiant, rem perspicuam, non suspiciosam videri oportere; item plus oportere signis et argumentis credi, quam testibus. Haec enim eo modo exponi, quo modo re vera sint gesta; testes corrumpi posse vel pretio, vel gratia, vel metu, vel similitate. Contra argumenta et signa et ceteras suspiciones dicemus hoc modo: si demonstrabimus, nullam rem esse, quam non suspicionibus quivis possit criminari; deinde, unamquamque suspensionem extenuabimus, et dabimus operam, ut ostendamus, nihil magis in nos eam, quam in aliam quempiam convenire; indignum esse facinus, sine testibus 66 coniecturam et suspensionem firmamenti satis habere.

CAP. VIII. A rumoribus dicemus, si negabimus

Hoc modo convenit.] Duisb. et Lamb. ed. *hoc modo conveniet.* GRAEV. Leid. IV. *conveniet.* OUD.

Inter se consentiant.] Duisb. *inter se consentiant.* GRAEV. *Convenient* Leid. IV. OUD.

Suspiciosam videri oportere.] Duisb. et Lamb. ed. *Suspiciosam videri debere.* GRAEV. Voces non suspiciosam non agnoscit Leid. III. Ultima v. caret Voss. III. Leid. II. OUD.

Eo modo exponi quo re vera sint gesta.] Sic Pall. meliores, sine repetitione vocis modo, quae extat in retro editis GROTER. Pro haec Duisb. hoc, et pro sint gesta Vulgg. *sint gesta.* Poterat sane illa vocula modo abesse: sed in omnibus nostris membranis, iisque optimaefidei, non abest. Hinc non sustinui eam cum Guetero delere. Nec enim haec repetitio huic abisque auctoribus infrequens. GRAEV. Voss. I. Leid. I. *hoc modo exp. quo modo.* A Voss. III. abest alterum modo. OUD. *Quo modo* Ald teste Sch. et Cod. Zuicc. Idem Cod. etiam *sunt gesta.* L.

Suspicionibus quivis criminari.] Pith. *suspicionibus quis criminari.* GRAEV. In supp. pro *demonstrabimus* Voss. I. Leid. II. *si demonstramus.* Tum pro *quivis* Voss. III. *quis.* OUD. Cod. Zuicc. et *demonstrabimus* et *quivis* exhibet. L.

Indignum esse facinus.] Vox *facinus* videtur esse supervacanea. Abest certe ab uno cod. muscrip. LAMBINO. Miror cur Lambino displicerit vox *facinus.* Mihi hic admodum videtur venusta, exstatque adeo in omnibus MSS. nostris. GRUT. Assentirem hic Lambino, nisi omnes nostri codices refragarentur. GRAEV.

Suspicionem firmamenti satis habere.] Verbum *firmamentum* non est in Pal. pr. GRUT. Duisb. *unam quique suspensionem.* GRAEV.

CAP. VIII. A rumoribus] Voss. I. *Ab rumoribus.* OUD.

Si negabimus temere famam nasci solere.] Lambinianum illud, *ita temere etiam reperi in Palat. pr.* sed tanti tamen non erat, ut ideo contra ceteros omnes libros reciperem in contextum. GRUT. Lamb. ed. *ita temere famam nasci.* Nam non de nihilo nascitur historia. Praeclare de fama Hesiod. in *ἔργα* v. 760. et seq. ille apud Senec. in declam. *Sacra populi est lingua.* GRAEV.

tenere famam nasci solere, quin subsit aliquid; et si dicemus caussam non fuisse, quare quispiam confingeret, et comminisceretur; et praeterea si ceteri falsi soleant esse, argumentabimur hunc esse verum. Contra rumores dicemus primum, si docebimus multos esse falsos rumores, et exemplis utemur, de quibus falsa fama fuerit; et aut inimicos nostros, aut homines natura malevolos et maledicos confinxisse dicemus; et aut aliquam fictam fabulam in adversarios adferemus, quam dicamus omnibus in ore esse; aut verum rumorem proferemus, qui illis aliquid turpitudinis adferat, neque tamen ei rumori nos fidem habere dicemus; ideo quod quivis homo possit quemvis turpem de quolibet rumorem proferre, et confictam fa-
67 bulam dissipare. Veruntamen si rumor vehementer probabilis esse videbitur, argumentando famae fidem poteri-

Quin subsit aliquid, et dicemus] Erfurt. *quin sumpsit aliquid, et si dicemus.* IDEM.

Quare quispiam confingeret, et comminisceretur] Duisburg. *quare quispiam confingeret, quare reminisceretur.* IDEM.

Argumentabimur, hunc esse verum.] Erf. *argumentabitur, hunc esse verum.* IDEM. Paulo post pro vv. *si docebimus* Voss. I. Leid. I. *si proferemus.* OUD.

Et aut inimicos nostros, aut homines natura malevolos et maledicos.] Erfurt. *et aliquos aut omnes natura malivolos et maledictos.* GRAEV. MSS. O. *malivolos.* Dein *malesicos* Voss. II. In seqq. Voss. II. III. *et aliquam confictam f.* Voss. I. Leid. II. IV. Ed. Omn. *et aliquam aut f. f.* Leid. III. *et aliquam fab. confictam.* A Med. Ed. et Leid. I. abest etiam aut. OUD. *Aliquam aut fictam* etiam Ald. teste Sch. et Cod. Zuicc. Male. L. In proxime seqq. pro *adferemus* Voss. III. Leid. II. IV. *proferemus.* OUD. |

Quam dicemus omnibus in ore esse] Sic scripsi ex Duisburgensi. Sic enim saepe in his capitibus loquitur. Alii cum vulgatis dicamus. GRAEV. Leid. IV. Ed. Med. *dicemus*; ut voluit ex Duisb. Graevius, OUD. *Dicamus* recte Cod. Zuicc. L.

Qui illis aliquid turpitudinis] Erf. *qui illi aliquid turpitudinis.* In Pith. haec verba non leguntur, ut et sequentia: *neque tamen ei rumori nos fidem habere dicemus.* GRAEV.

Quod quivis homo possit quemvis turpem de quolibet rumorem proferre] Erfurt. et Cauch. *quod quivis unus homo possit quemvis turpem de quolibet rumorem proferre.* Quod non est sperendum. Dicitur ut *unus quisque, unus aliquis, et unum quidquid* apud Plantam Trinum. [4, 2, 39] *Si unum quidquid singillatim et placide percunctabere.* Rarius tamen unus postponitur. IDEM. Voss. III. *quis non possit.* Deinde pro *quemvis turpem* Voss. O. Leid. I. II. *quamvis t.* OUD. Scribe: *quod quivis unus possit.* Eo enim ducit etiam mendosa Voss. III. scriptura. *Homo ex interpretamento natum.* L.

Argumentando famae fidem] Erf. *Argumentandi forma fidem.* GRAEV.

mus abrogare. Quod et difficillima tractatu est constitutio coniecturalis, et in veris causis saepissime tractanda est, eo diligentius omnes eius partes perscrutati sumus; ut ne parvula quidem titubatione aut offensione impediremur, si ad hanc rationem praeceptionis, assiduitatem exercitationis accommodaremus. Nunc ad legitimae constitutionis partes transeamus.

CAP. IX. Cum voluntas scriptoris cum scripto dissidere videbitur, si a scripto dicemus, his locis utemur, secundum narrationem: primum scriptoris collaudatione: deinde scripti recitatione: deinde percunctatione, scirentne

Quod et difficillima tractatu est] Pith. *quod et difficillimi tractatus est.* IDEM. Voss. III. *difficillimi tractatus.* Paulo post *in veris quoque causis idem* God. OUD.

Eo diligentius omnes] Al. *ideo diligentius omnes.* GRAEV.

Perscrutati sumus] Quidam legendum putant, *persecuti sumus:* quibus propemodum assentior. Verum tamen nihil inuito. LAMB. Receptit Sch. vulgatum *perscrutati sensum* minus aptum fundere opinatus. L.

Aut offensione impediremur] Pith. *aut offensione impediremur.* GRAEV. *Offensione* duo Gryph. exemplaria B. C. habent. BRUT. Leid. III. *offensione.* OUD.

Si ad hanc rationem praeceptionis assiduitatem exercitationis accommodaremus] Nihil hic monerem, nisi omnes nostri MSS. monerent legendum esse *accommodassemus.* Sic Erfurt. Pith. Cauch., sed Duisb. *accommodavissimus.* GRAEV. Leid. III. Ed. Omn. *accommodassemus.* Leid. IV. et Ed. Med. *accommodavissimus.* In quinque antiquioribus MSS. vulgatum legas. OUD.

Legitimae constitutionis] νομικῆς στάσεως κεφάλαια, id est legitimi status capita, sive loci, qui ex scripto nascitur. TOXIFA.

CAP. IX. Cum voluntas scriptoris cum scripto dissidere] Duisb. *cum voluntas scriptoris a scripto dissidere.* Sic vero scribendum esse, verba quae sequuntur ostendunt. *Si a scripto dicemus,* nimirum *dissidere voluntatem scriptoris.* GRAEV. Leid. IV. *a scripto dissidere.* Voss. III. caret praepositione. OUD. Male intellexit Sch. formulam: *a scripto dicere,* Germanice explicans: *auf den Buchstaben halten.* Rectius Latine explicavit: *scriptum defendere.* Nimirum *a scripto dicere* eodem modo dicitur, quomodo supra saepius: *a testibus dicere, a quaestionibus dicere, ab argumentis dicere, a rumoribus dicere.* Haec autem dicuntur, ut *a partibus alicuius stare* et multa alia similia. L.

His locis utemur secundum narrationem] Bruilerensis et Fabricianus non agnoscunt illud *secundum narrationem.* Exstat tamen in Palatinis et edd. primis. GRUTER. Exstant etiam hae voces in Erfurt. Pithocau. et Duisb. sed non in Cauchiano, nec in editione Crataudri, sed eas ostentant antiquiores editiones Mediolanens. Ascensiana. GRAEV. Vv. *secundum narrationem* exulant a Leid. III. OUD. Eiecit Sch. L. In seqq. pro *recitatione* Voss. III. *narratione.* Verba: *deinde scripti recitatione* desunt Leid. I. Huic enunciato verbum *utemur* addunt Voss. O. Leid. II. III. Edd. pp. OUD.

Deinde percunctatione] Erf. *Deinde per collationem.* GRAEV.

68 adversarii id scriptum fuisse in lege, aut in testamento, aut in stipulatione, aut in quolibet scripto, quod ad eam rem pertinebit. Deinde collatione, quid scriptum sit, quid adversarii se fecisse dicant; quid iudicem sequi conveniat, utrum id, quod diligenter perscriptum sit, an id, quod acute sit excogitatum; deinde ea sententia, quae ab adversariis sit excogitata, et scripto adtributa, contemnetur et infirmabitur. Deinde quaeretur, quid ei obsuerit, si id voluisset adscribere, num non potuerit perscribi.

Aut in testamento, aut in stipulatione] Erf. aut testamento, aut stipulatione. GRAEV. Male praepositionem hic et in seqq. omittunt Voss. III. Edd. pp. Hic omittit Leid. IV. sed in seqq. addit. OUD.

Aut in quolibet scripto] Edd. et MSS. multi, aut quolibet scripto. In Lambinus primus inseruit his verbis. GRAEV.

Quod ad eam rem pertinebit.] Sic reposui ex Erfart. Cod. Cratandri ed. Duisb. et Cauch. MSS. nisi quod Pith. retineat eandem; Duisb. vero hanc voculam plane omittat. Vulgati: quod ad eadem rem pertineat. IDEM. Ad eam rem pertinebit. Sic etiam MSS. mei, nisi quod Leid. IV. careat v. eam, et Voss. II. det pertineat. Leid. I. pertinet. OUD.

Quid adversarii se fecisse dicant] Edd. vet. cum eo quod adversarii se fecisse dicant. GRAEV.

Quod diligenter perscriptum sit] Cratand. et al. vet. quod diligenter scriptum sit. IDEM. In seqq. pro acute Leid. III. accurate. OUD. Paulo post pro scripto attributa Sch. scripsit: scriptori attr., propterea quod sequitur si id voluisset ascr. quae ex vulgata lectione non habent, quo referantur. Deinde scripsit idem conteretur e Cod. Ang. pro contemnetur. Zuicc. contempnetur. L.

Deinde quaeretur, quid ei] Duisb. deinde quid ei. GRAEV.

Si id voluisset adscribere, num non potuerit praescribi] Ita scripsit e manuscriptis suis sex Guelielmus. Vulgo corrupti sunt omnes libri, et certe variant valde Pall.; nam praefert pr. si id voluisset adscribere, nunquid potuerit praescribere. Sec. si id voluisset adscribere, aut nunquid non potuerit perscribere. Tert. si id voluisset adscribere aut num non potuerit praescribi. Quart. si id voluisset ascribi, aut num potuerit perscribi. Quint. si id voluisset adscribere, aut non potuerit perscribere: quod et in sexto, nisi quod ultima ei vox perscribi. Edd. primae, si id voluisset perscribere, an non potuerit perscribi: sequentes, si id voluisset scribere, ut non potuerit perscribere. Lambinus, si id voluisset scribere cur non potuerit perscribere. GRUTER. Saltem tamen nihil hic de praescribendo et quum non nisi ex duobus MSS. illud compositum proferatur, aequius erit ex aliis retinere perscribi, quippe de quo agi docent praecedentia. Sed etiam duae instandi causae videntur in his proferri, ex quibus unam conflat tam Gruteriana haec sive Guelielmiana mutatio, quam priorum editionum lectio. Nam MSS. vel habent: quid ei obsuerit, si id voluisset adscribere? aut num quid non potuerit perscribi, vel: aut num non potuerit perscribere. Obsesse dicitur respectu periculi, quod voluntatem correuerit, alterum facultatis. GRONOV. Aliae edd. si id voluisset scribere. Duisb. aut non potuerit praescribi. Erf. cum quibusdam edd. ut non potuerit praescribi.

Deinde a nobis sententia reperietur, et caussa proferetur, 69
 quare id scriptor senserit, quod perscripsit: et demonstra-
 bitur scriptum illud esse dilucide, breviter, commode,
 perfecte, certa cum ratione. Deinde exempla proferentur,
 quae res, cum ab adversariis sententia redderetur, et vo-
 luntas adferretur, a scripto potius iudicatae sint. Deinde
 ostendetur, quam periculosum sit a scripto recedere.
 Locus communis est contra eum, qui, cum fateatur, se
 contra id, quod legibus sancitum, aut testamento perscri-
 ptum sit, fecisse, tamen facti quaerat defensionem.

scribi. Pith. et Lamb. edd. *cur non potuerit praescribere.* Vide no-
 tam Gruteri. Sed *perscribi*, quod in aliis exstat, probo cum Gro-
 novio. GRAEV. In Cod. Traiect. *si id voluisset perscribere, aut*
non potuerit perscribi. BURM. *Si id voluisset ascribere.* Tres
 Gryph. MSS. BRUT. *Scribere* ex Aldina recte dedit Sch. L. Tum
 MSS. O. et Ed. Med. *aut num non potuerit.* In Ed. Omnib. an
 non. VOSS. II. Leid. II. III. non habent voc. non. In Voss. I. III.
 est poterit. Leid. II. potuit. Leid. III. potuisset. Dein *perscribere*
 praebent VOSS. I. II. Leid. II. IV. Ed. Med. OUD. *Ut non potue-
 rit perscribere Ald. unde non potuisset scribi* Cod. Aug. an non po-
 tuerit praescribi Zuicc. Sch. dedit: *ut non potuerit perscribi. L.*

A nobis sententia reperietur] Quaedam edd. *a nobis sententia
 aperietur.* GRAEV.

Senserit quod perscripsit] Cauch. et Erfurt. *senserit quod scrip-
 serit.* Al. *senserit quod scripsit.* IDEM. Pro v. *senserit* Ed. Med.
scripserit. Tum MSS. IV. *scripserit pro perscripsit.* MSS. III.
 cum Edd. pp. *scripsit.* OUD. *Scripserit quod scripsit* Cod. Zuicc. L.
Scriptum illud esse.] Al. *scriptum esse illud.* GRAEV.

Certa cum ratione.] Erf. *cum ratione certa.* IDEM.

*Cum ab adversariis sententia redderetur, et voluntas afferre-
 tur.]* Ita in vulgatis omnibus legitur. Nos, ut Lamb., verbum *red-
 deretur* sustulimus, quod recte abest a duobus Gryphii B. C. BRUT.
 Rectius, puto, Erfurteus MS. ut et editio Lambin.: *Cum ab adver-
 sariis sententia et voluntas afferretur.* Nam Latini dicunt *rationem*
sententiae reddere, sed quid sit *sententiam reddere* ignoro. Male igitur
 Gruterus cum vulgatis: *Sententia redderetur et voluntas affer-
 retur.* GRAEV. *Redderetur* deleverunt cum Lambino, Bruto et Grae-
 vio Ern. et Sch. Exhibent tamen Cod. Aug. teste Sch. et Zuicc. L.
 In proxime seqq. VOSS. II. Leid. I. *ab scripto potius i. s.* VOSS. O.
sunt. OUD.

A scripto recedere] Erf. *ab scripto recedere.* GRAEV. Leid. II.
a scripto recedi. OUD.

Qui cum fateatur] Dnisch. *qui tum fateatur.* GRAEV. In au-
 tecc. VOSS. III. *contra reum pro contra eum.* OUD.

Contra id, quod legibus sancitum aut t. p. s. fecisse.] Sic qui-
 dem et alii ex scriptis. Ceterum Medicasus, *contra quam legibus*
sancitum. Et, quaeso, an non summo iure sic variavit compositio-
 nem? IV, 3. *Contraque faciunt, quam polliceri videntur.* Simili-
 ter in cap. 21. observo non consentire Mssos libros, quum in uno sit:
si quos praeterea quam quos ille collegerit potuisse, in Medicaeo
 autem: *si quos vel ea praeter quam ille dixerit, potuisse*; quam ego
 veram scripturam opinor, modo continnas *ista vel ea*, quae ex va-

CAP. X. A sententia sic dicemus. Primum laudabimus scriptoris commoditatem atque brevitatem, quod tantum scripserit, quod necesse fuerit: illud, quod sine
70 scripto intelligi potuerit, non necessario scribendum putarit. Deinde dicemus calumniatoris esse officium, verba et literas sequi, negligere voluntatem. Deinde id, quod scriptum sit, aut non posse fieri, aut non lege, non more, non natura, non aequo et bono posse fieri; quae omnia scriptorem voluisse quam rectissime fieri nemo dubitet: at

ria lectione irrepserunt. Etiam cap. 26. non solum MS. Medicaeus, sed et duo alii habent *et contra atque ante dixerit, dicere*, ut habuit quoque Victorius, nec scio cur aut mutarit Lambinus, aut hunc sententus sit Gruterus. GRONOV. Medic. *contra quam legibus sancitum*. Erf. et Pith. *contra quod legibus scm. est*. GRAEV. VOSS. I. Leid. I. omittunt *id*. In Leid. III. legas: *contra quam sancitum*. OUD. Cum vulgata consentit Cod. Zuicc. L.

CAP. X. *A sententia sic dicemus.*] Erf. *Ab sententia sic dicemus*. GRAEV. Ab Voss. I. Leid. I. Ed. Med. OUD.

Quod tantum scripserit] Cratand. et Lamb. edd. *qui tantum scripserit*. GRAEV. *Quod tantum scripserit id, quod — fuerit* Sch. scripsit ad vim oppositionis haud inepte e Cod. Aug. L. Voss. III. *ideo quod t. id scr.* Leid. III. *qui id t. scr.* OUD.

Non necessario scribendum putarit.] Praetulerim Pithoeanorum Excerptorum scripturam: *Non necessarium scribendum putarit*. GRAEV. Leid. I. II. III. Ed. Med. *non necessarium*. Voss. III. *scribendo*. Utrumque probo. OUD. A vulgata non dissentit Cod. Zuicc. L. Paulo post MSS. O. *Calumniatoris esse officium*. Mallem tamen deleri ultimam vocem. OUD. *Calumpniatoris esse off.* Cod. Zuicc. *Noli deleri v. officium*. Dicitur enim ita multo acerbius, addita hac voce. L.

Non aequo et bono posse fieri] Postremae duae voces non comparent in Palatin. pr. et profecto sunt superfluae. GRUTER. AL. *non bono et aequo posse fieri: quae*. Pith. et al. MSS. *non aequo et bono: quae*. GRAEV. In antecc. pro *vv. non more* MSS. plerique cum Edd. pp. *aut non more*. OUD. Sic etiam Zuicc. *Tum bono et aequo* Ald. teste Sch. *bono et a quo* Cod. Zuicc. L.

Scriptorem voluisse quam rectissime fieri nemo dubitet.] Res est, quae meretur inspectos plures codices antiquos. Nam nostri tres in postremo tantum habent *nemo dicet vel docet*. Hinc immensum blanditur, quod colligo ex uno, *scriptorem noluisse quam rectissime fieri nemo dicet*. GRON. Erfurt. *quae habuisse scriptorem quam rectissime fieri, nemo dicet*. Pith. *quae omnia noluisse scriptorem quam rectissime fieri, nemo dubitet*. Duisb. *quae omnia scriptorem voluisse quam rectissime fieri, nemo dicet*. Editio Cratandri, ut Gronovius coniecit, *quae omnia scriptorem noluisse quam rectissime fieri nemo dicet*. Et sic se in suo codice reperisse Cauchium argumento est, quod in margine Cratandri editionis nulla inveniatur varietas scripturae, quae accurate ab illo, sicubi discrepat codex ab illa editione, annotatur. *Nemo dicet* est in meis et Gronovii libris. In Erfurt. et Duisb. etiam est *dicet*. In Pithoeanco fuit *noluisse*. Subscribo Cratandro, non nolente Gronovio. GRAEV. *Noluisse q. r. f. nemo dicet*. Ita audenter repo-

ea, quae a nobis facta sint, instissime facta. Deinde contrariam sententiam aut nullam esse, aut stultam, aut iniustam, aut non posse fieri, aut non constare cum superioribus et inferioribus sententiis, aut cum iure communi, aut cum aliis legibus communibus, aut cum rebus indicatis dissentire. Deinde exemplorum a voluntate, et contra scriptum iudicorum enumeratio; deinde legum et

sui ex Leid. I. Voss. III. et Ed. Med. pro *voluisse*. Nam *dicet est* in MSS. O. et eadem editione. Pro *dubitet* Ed. Omnib. *dubitaret*. OUD. Hanc Oudendorpii scripturam vulgatam dicens Sch. antea vulgatam ex Ald. revocavit: *voluisse - nemo dubitet*. Videndum tamen, an propter meliorum librorum consensum non acquiescendum sit in Oudendorpii ratione. Cod. Zuicc. *voluisse - nemo dubitaret*, ut Ed. Omnib. L.

Quae a nobis facta sint] Al. *quae a nobis facta sunt*. GRAEV. Praepositio deest Voss. III. *Sunt* in Leidd. duobus et Ed. Omniboni. OUD.

Iustissime facta.] Meus MS. *utilissime facta*. GRAEV. In seqq. pro vv. *aut non constare* Leid. II. *aut non posse consistere*. OUD.

Contra scriptum iudicorum enumeratio. Deinde] Sic fere MSS. nostri aliarumque item edd. principes, excludentes nimirum vocem *utemur*, quae in retro impressis, hac forma, *enumeratione utemur*. Membranae tamen omnes non consentiunt in alteram vocem. Nam quaedam habent *enumerationem*, quaedam *enumeratione*, quod et in edd. primis. GRUT. *Utemur* nec in Erfurt. nec in Cratandri exstat editione, sed tamen in utroque libro legitur *enumeratione*. Pithoeus notavit in vet. Cod. *legi enumeratione*, in aliis *enumerationem*. Duisb. *enumeratio fiat*, quod mihi non displicet. GRAEV. MS. Traiect. *enumerationem faciemus*. BURM. *Et contra scriptum* cct. Vocula et carent Voss. I. Leid. II. Edd. pp. *Vel* Voss. II. In fine ad v. *enumeratio* suprascriptum est Voss. I. *fiet*, ut exhibetur in Leid. IV. *Dabitur* suprascr. in Leid. II. *Enumeratio est* Leid. I. III. *Enumeratione* Voss. II. Ed. Omnib.; et amplius *enumeratione utemur* Ed. Med. ac vulgo ante Graev. OUD. *Enumerationem* cum glossa *sc. utemur* Cod. Zuicc. Sch. *enumeratio fiat* e Cod. Duisb. recepit, quippe sequentibus ad constructionem aptius. Equidem ad v. *enumeratio* nihil additamenti desidero. L.

Legum et stipulationum breviter excerptarum] Cum ex veteribus codicibus alii habeant *compositarum*, alii, *expositarum*, alii, *exscriptarum*, alii, ut vulgati, *excerptarum*, ego *exscriptarum* excudendum curavi. Licet tamen ex illo *excerptarum*, quod mco iudicio mendosum est, facere *excerptarum*. LAMB. Liquido in Gemblacensi, Coloniaensi, Fabriciano fuit, *excerptarum*, ut Lambinus coniecit: et haud dubio [dubie] sic legi debet, cum ei adstipulentur Pall. quart. et sextus, alluduntque Pall. alii et olim ediii, in quibus *excerptarum*. Vulgo erat *exscriptarum*. GRUTER. Erfurt. *legum stipulationem breviter scriptarum*. Pith. *legum ac stipulationum breviter excerptarum*. Al. *legum et stipulationum breviter exscriptarum*. GRAEV. *excerptarum* MS. Traiect. BURM. *Excerptarum*. Sic Leid. II. cum Ed. Med. In reliquis *excerptarum*.

71 stipulationum breviter excerptarum, in quibus intelligatur scriptorum voluntas et expositio. Locus communis contra eum, qui scriptum recitet, et scriptoris voluntatem non interpretetur. Cum duae leges inter se discrepant, videndum est primum, num qua abrogatio aut derogatio

Quod alibi rectum, hic locum habere nequit. OUD. *Excerptarum recte recepit Sch. L.*

In quibus intelligatur] Al. *in quibus intelligitur.* GRAEV. *Intelligitur etiam Cod. Zuicc. L.*

Voluntas et expositio.] Ineptissima menda, quae tandem sensum huius loci obumbravit. Nam delenda erat copula, quam vox *expositio* referri debeat ad vv. *legum et stipulationum breviter excerptarum.* Et haec restitutum probat id, quod in superiori membro tentavit Gruterus; quippe uno et pari tenore procedens illic dicit *exemplorum enumeratio*, hic *legum et stipulationum expositio.* Quaeso quid commune habent voluntas et expositio? Non dubito, quin boni MSS. quoque copulam istam aversaturi sint, si modo atente fuerint inspecti. GRONOV. Quamvis renitentur omnes nostri codices, verissime tamen et sagacissime Gronovius delendam copulam esse vidit, quam diu ante tamen in editione sua expuixit Lambinus, quem cur hic non sequamur, cum res ipsa clamet non aliter scribendum esse, si auctori sua debeat constare sententia, causa nulla est. In praecedentibus verbis delevi *utemur* fide multorum codicum, et *enumeratio* scripsi ex aliis libris. GRAEV. *Intelligatur scriptoris voluntas, expositio.* Certissimo ita legendum est; ut praebet Voss. O. Leid. II. *Exponere* Voss. II. Pessime vulgo interponitur et loco distinctionis. In multis *intelligitur.* OUD. *Vulgata lectione et expositio male sensum perverti recte iudicavit Sch. L.*

Scriptum recitet] Liber unus manuscr. habet, *scriptum retinet.* Quam scripturam si quis probet, legendum erit infra, *interpretatur*, ut sentiant Memmius et Auratus. Ego vulgatam lectionem mihi mutandam non putavi. LAMB. Leid. III. *retinet.* Voss. III. Leid. IV. *recitat.* OUD. *Recitet* Zuicc. L. In seqq. pro *discrepant* MSS. quatuor et Ed. Med. *discrepent.* OUD.

Num qua abrogatio] Sic legendum, etiam invitis libris omnibus, ut et infra septimo abhinc versu: *quod ea lex sanciat, cui legi obrogatum, vel derogatum sit.* Quid intersit autem inter *obrogare legi, abrogare legem, derogare legi*, sciunt qui summis digitis litteras Latinas attigerunt. LAMBIN. Erfurt. *An abrogatio an derogatio sit.* Pith. *num qua abrogatio derogatio sit.* Vulgg. *Num quae abrogatio aut derogatio sit.* Nihil neque moveo. Quam varia sit veterum librorum scriptura cognosces ex varianti. Illam tamen, quae in Duisburgensi bono libro occurrit [est], hic quoque commemorandam duxi: *videndum est primum, an vel obrogatio, derogatio legis alicuius intercesserit, sit.* GRAEV. *Obrogatio legit* Lamb. multo commodiore sensu ac veriore adeo, quam quod vulg. habent, *abrogatio.* Idem paullo post pariter *obrogatum* edidit. BANT. *Vulgatae lectioni abrogatio* ne locum quidem esse, Ernestius vidit; recepit *obrogatio* Sch. L. In Voss. I. Leid. I. III. *An abr. an der. sit.* Voss. III. Leid. II. *num quae abr. an der. sit.* Ed. Med. *num quid etc.* Sed in Leid. IV. exhibetur: *an abr. vel derivatio legis alicuius intercesserit* Edd. aliae *obrogatio.* OUD.

sit. Deinde utrum leges ita dissentiant, ut altera iubeat, altera vetet: an ita, ut altera cogat, altera permittat. Infirma enim crit eius defensio, qui negabit se fecisse quod 72 cogeretur, cum altera lex permetteret. Plus enim valet sanctio permissione. Item illa defensio tenuis est, cum ostenditur id factum esse, quod ea lex sanciat, cui legi obrogatum, vel derogatum sit: id, quod posteriori lege sancitum sit, esse neglectum. Cum haec erunt considerata, statim nostrae legis expositione, recitatione, collaudatione utemur. Deinde contrariae legis enodabimus voluntatem, et eam trahemus ad nostrae causae commodum. Deinde de iuridicali absoluta sumemus rationem iuris, et quaeremus partem iuris, utrum cum ea faciat; de qua parte posterius disseremus.

Ut altera cogat, altera permittat infirma.] Duisb. ut altera dimittat infirma. GRAEV. Leid. IV. ut altera dimittat. OUD.

Se fecisse quod cogeretur, cum altera etc.] Addit Fabricianus, ab altera, Pall. quartus altera, cui altera, quod item in sexto. GRUT. Pal quart. et Al. cui altera lex permetteret. Duisb. cum altera lex permittat. GRAEV. Quod cogeretur. Addunt Voss. I. Leid. I. ab altera. Ed. Med. altera. Dein permittat Leid. IV. Vv. ab altera ad sensum abesse vix posse iudicavit recepitque Sch. Desunt in Cod. Zuicc. L.

Item illa defensio tenuis est] Duisb. item illa defensio sit tenuis. GRAEV. Leid. IV. defensio sit tenuis. Ed. Med. tenuis erit. OUD.

Cui legi obrogatum, vel derogatum sit] Erf. cui legi obrogatum aut derogatum. Et sic vulgg. GRAEV. MSS. O. abrogatum. MSS. sex aut. Abest legi a Leid. III. et Ed. Med. OUD.

Quod posteriori lege sancitum sit] Erf. quod posteriore lege sancitum sit. GRAEV. Voss. III. id vero quod post. Tum MSS. O. et Ed. Med. posteriore. OUD. Sanctum sit duo Gryph. B. C. ut etiam supra. BRUT.

Enodabimus voluntatem.] Erf. enotabimus voluntatem. GRAEV.

Et eam trahemus ad nostrae] Duisb. et trahemus ad nostra. IDEM.

De iuridicali absoluta] Erf. iudicali absoluta. Pith. A iuridicali absoluta. IDEM. Abest de a Voss. III. Leid. II. A iurid. Leid. III. Ex iurid. Ed. Med. Asumemus Voss. III. OUD.

Utemur ratione iuris] Cauch. sumemus rationem iuris. Erf. sumetur iudicali absoluta. Crataudr. ed. sumetur iuridicali abs. GRAEV. Sumemus rationem iuris etiam Zuicc. L.

Et quaeremus partem iuris, utrum cum ea faciat] Erf. et quaeremus partes iuris, verum cum faciant. Pith. Cod. et Crataudr. ed. quaeremus partes iuris, utrum cum ea parte faciant, nisi quod parte ignoret Crataudr. In Duisb. omissa sunt haec verba: et quaeremus partem iuris; sed sequentia sic leguntur: utrum cum ea convenient. GRAEV. MSS. O. Ed. Med. partes — faciant; nisi quod a Leid. IV. exsulent verba et quaeremus partes iuris, et in eo habeatur convenient. OUD. Sch. censet ea ortum esse ex compendio scripturae ea, propterea rescripsit cum causa, sagacissime.

CAP. XI. Si ambiguum est scriptum, ut puta quod
73 in duas aut plures sententias trahi possit, hoc modo tractandum est. Primum, sitne ambiguum, quaerendum est. Deinde, quomodo scriptum esset, si id, quod adversarii interpretantur, scriptor fieri voluisset, ostendendum est. Deinde id, quod nos interpretemur, et fieri posse, et honeste, recte, lege, more, natura, bono et

Ceterum etsi voces illae, quas omittit Leid. IV., omitti possint, si legatur: *rationem iuris utrum cum caussa faciat*, tamen quum infra enumerentur *partes iuris* c. 13. recte iudicat Sch. retinendas esse. *Partes iuris* etiam Zuicc. L.

De qua parte posterius] Duisb. *de qua parte iuris posterius*. GRAEV. Abest *parte* a Leid. III. Contra *v. iuris* addit Leid. IV. *De quibus partibus iuris* Ed. M. OUD.

CAP. XI. *Si ambiguum est scriptum, ut puta quod*] Reposuit istud Gulielmius ex Bruilerensi, Tosano, et Gemblacensi, nec abit editio Stephani; imo sic quoque vetustissima, nisi quod voce amplius: *Si ambiguum esse scriptum putabitur, ut puta quod*, quomodo Pal. tert. deinceps: *Si ambiguum esse scriptum putabitur, quod*, ut est in Palat. pr. ac sec. et quinto; nam quartus et sextus favent emendationi nostrae. GRÜTER. Pal. tert. et Steph. ed. *Si ambiguum esse scriptum putabitur, ut puta quod*. All. MSS. et edd. *Si ambiguum esse scriptum putabitur, quod*. Mei codices stant pro vulgata *si ambiguum scriptum esse putabitur, quod in duas partes*, nisi quod in Duisburgensi sit: *Si ambiguum est scriptum putabitur, quod*. Sed Cratandri editio iam dum anno XXVIII. superioris seculi hanc lectionem prae se fert, quam Gruterus putabat se primum recepisse. GRAEV. Cum Pal. tert. facit Cod. Traiect. BURM. *Si ambiguum est scriptum, ut puta*. Sic Voss. I. Leid. I. Ed. Med. praebent. Voss. II. *putabimus esse scriptum*. Voss. III. Leid. II. III. IV. Ed. Omnib. *esse scriptum putabitur*; at illa subdit: *ut puta*. OUD. Tutissimum est, quod Sch. posuit: *Si ambiguum esse scriptum putabitur, quod in duas est*. Nam *vv. ut puta* foedum Grammatici alicuius interpretamentum, quod veram lectionem deinde disturbavit. L.

Hoc modo tractandum est] In edd. vett. *est* non legitur. GRAEV.

Quomodo scriptum esset, si id] Pith. *deinde quomodo scriptum etsi id*. Erf. *deinde quando scriptum est, sed et si id*. IDEM. Voss. III. Leid. I. III. *quando*. Voss. I. Ed. Med. Omu. *est*. Leidd. O. *sit*. Tum pro *vv. si id quod* Voss. I. Leid. II. Edd. pp. *et si id*. Leid. I. *sed et si id*. Leid. III. *sed etiam si id*. OUD.

Deinde id quod nos interpretemur] Erfurt. *deinde in quod interpretemur*. GRAEV.

Et fieri posse et honeste] Duisb. *et dicemus fieri posse, et honeste*. IDEM. Leid. IV. *et dicemus fieri posse*. OUD.

Natura, bono et aequo] Erfurt. *naturae interpretemur bono et aequo* Lamb. ed. *natura, aequo et bono*. GRAEV. *Recte, lege, more, natura*. Leid. I. II. III. *inferunt ubique et*. Voss. III. *et recte*. OUD.

aequo fieri posse; quod adversarii interpretentur, e contrario: nec esse ambigue scriptum, cum intelligatur, utra sententia vera sit. Sunt qui arbitrantur ad hanc causam tractandam vehementer pertinere cognitionem amphibolarum eam, quae a dialecticis profertur. Nos vero arbitramur, non modo nullo adiumento esse, sed potius maxi- 74

Quod adversarii interpretentur] Al. *quod adversarii interpretantur*. GRAEV. Sic etiam Cod. Znicc. L.

E contrario] Erf. *ex contrario*. Al. *a contrario*. GRAEV. *Ex contrario*. Sic MSS. cum Ed. Med. Solus Leid. IV. *e contrario* cod. Znicc. L. In seqq. IV. pro *nec* Leid. IV. *non*. Leid. II. IV. *ambiguum*. Voss. III. *dictum pro scriptum*. OUD.

Sunt qui arbitrantur] Erf. *sunt qui arbitrentur*. Pith. *et sunt qui arbitrantur*. GRAEV. *Sunt qui arbitrantur* Cod. Znicc. L. Voss. O. et Leid. I. *arbitrentur*. Bene. OUD.

Cognitionem amphibolarum] Cum reperissem in omnibus fere libris manuscrip. scriptum *amphibologiarum*, et infra *amphibologias*, ego et hic *amphibolarum*, et illic *amphibolias*, reposui; quo modo et in nonnullis libris vulgaris impressum est. Ita enim appellat dialectici ethetores Graeci *ἀμφιβολίαν*, non *ἀμφιλογία*, multo minus *ἀμφιβολογίαν*. Quamquam *amphilogiam* non improbo, vocem Graecis usitatam: quo modo ediderunt Colin. et Robertus Stephanus. LAMB. *Cognitionem Amphibolarum* Erfurt. Caneh. Ceteri cum vulg. *Cognitionem amphibologiarum*. GRAEV. *Amphibolarum*. Sic Leid. I. Ceteri cum Edd. pp. *amphibologiarum*. Et deinceps. [et ad hunc modum deinde.] OUD. *Amphibolarum*. Ita lege, et infra *amphibolias*, quemadmodum in duobus Gryphii MSS. legitur, qui sunt de meliore nota, et ratio Graecae linguae docet, unde ea vox manat. BRUT.

Quae a dialecticis] Stoicos significat, qui artem dialecticam diligentissime persecuti sunt, ut admonet Adr. Turneb. *Advers.* lib. XV. cap. XI. quosque etiam M. Tullius *dialecticos* appellat lib. II. de *Divinat.* [c. 50.] *Hoc vos dialectici non facitis* etc. LAMB. Erf. *quae ab dialecticis proferatur*. Lambin. ed. *quae a dialecticis proferetur*. GRAEV. Voss. I. Leid. III. IV. *proferatur*. OUD.

Non modo nullo adiumento] MS. *Medicaeus perspicie ullo*, quod nativi in lingua Latina leporis genus quum et in hoc et alio quocunque scriptore mutarint et corruperint recentiores librarii, ex hoc et similibus documentis arbitrium faciendum est de eius membranae dignitate. GRONOV. Erfurt. *arbitramur nullo adiumento esse*. Lambin. ed.: *Non modo nullo adiumento esse*. In eadem sententia est Dionys. Halicarnass. de compositione verborum: "Ἄς δὲ Χρῦσιππος καταλέλοιπε συντάξεις διττας ἐπιγραφῆν ἐχούσας περὶ τῆς συντάξεως τῶν τοῦ λόγου μερῶν, οὐ δηγοικὴν θεωρίαν ἐχούσας, ἀλλὰ διαλεκτικὴν. Ὡς ἴσασιν οἱ τὰς βιβλους ἀνεγνωκότες ὑπὲρ ἀξιωματῶν συντάξεως, ἀληθῶν τε καὶ ψευδῶν, καὶ δυνατῶν καὶ ἀδυνατῶν, ἐνδεχομένων τε καὶ μεταπιπτόντων, καὶ ἀμφιβόλων καὶ ἄλλων τινῶν τοιοῦτοτρόπων, οὐδεμίαν οὐτε χρεῖαν οὐτ' ὠφελίαν τοῖς πολιτικοῖς λόγοις συμβαλομένων, οὐδένα ἡδονὴν ἢ κάλλος ἐρημείας, ὧν δεῖ στοχάζεσθαι τὴν οὐνθεῖν. GRAEV. In MS. Traiect. v. *nullo seu ullo* non conspicitur. BURM. *Non modo ullo* e Cod. Mediceo et Gothano recepti Sch. *Non modo ubi pro non dicam* ponitur, pro-

mo impedimento. Omnes enim illi amphibolias aucupantur, eas etiam, quae ex altera parte sententiam nullam possunt interpretari. Itaque et alieni sermonis molesti interpellatores, et scripti tum odiosi, tum obscuri interpretes sunt; et dum caute et expedite loqui volunt, infantissimi reperiuntur. Ita dum metuunt in dicendo, ne quid ambiguum dicant, nomen suum pronuntiare non possunt. Verum horum pueriles opiniones rectissimis

priam ac nativam habet notionem, quae est: *non aliquo modo, nequaquam, οὐλος*. Qua re intelligitur, cur in eiusmodi formulis, sive *non modo* dicas, sive *non modo non*, eodem recurrat. Namque in formula *non modo non* non amplius *nativam* habet vim *non modo*, sed illam vulgarem et usitatam, quae est *οὐ μὲν*. Cum MS. Traiectino facit Cod. Zuicc. L.

Amphibolias aucupantur] MSS. et edd. multi *amphibologias aucupantur*. Edd. vet. *amphibolias nuncupant*. GRAEV.

Eas etiam, quae ex altera parte in sententiam nullam] Sic nunc edendum curavi. Nam vulgati libri habent: *eas etiam, quae ex altera parte sententiam nullam* etc.; plane mendose. Hoc enim sentit horum librorum auctor, dialecticos illos omnes amphibolias consecrari usque ad fastidium, etiam eas, quae vix amphiboliae, et quae ex altera parte nullam sententiam probabilem habent. Nam *interpretari* hic passive accipiendum. LAMB. Lambinus interseruit *in* contra omnes libros scriptos editosque. GRUTER. Praepositionem *in* interserendam esse, tantopere clamat totius loci ratio, ut omnibus libris invitis id fieri debeat. Fecit Sch. De verbis, quae forma activa et deponentiali promiscue usurpantur, cf. Priscian. VIII, 4. tom. I. p. 367. seqq. et VIII, 6. tom. I. p. 380. *Interpretari* passive dixit aliquoties Ammian. XXIII, 12. XXIV, 21. Participium *interpretatus* passive apud Ciceronem persaepe invenitur. L.

Et scripti tum odiosi] Erfurt. et *scripti cum odiosi*. GRAEV. Leid. II. IV. *cum odiosi, tum obscuri*. OUD. Difficile est h. l. statuere, utra lectio vera sit. *Cum — tum* est *et — et*, ubi significatur, utramque rationem simul et eodem tempore obtinere. Contra *tum — tum* est *modo — modo, nunc hoc — nunc illud*, ubi ostenditur, utramque rationem diversis temporibus sive locis inveniri. Quapropter praetulimus ego h. l. *cum — tum*; quum, si quid *odiose* explicatur, non satis recte *obscure* fieri dici posse videatur. L.

Infantissimi reperiuntur] Erf. et vet. edd. *infacetissimi reperiuntur*. GRAEV.

Ne quid ambiguum dicant] Erf. *ambiguum ne quid dicant*. IDEM.

Pueriles opiniones] Liber unus manuscript. habet, *pueriles rationes*. Alius, *pueriles suspiciones*. Deinceps autem, ubi legitur *rectissimis rationibus*, ego legendum puto, *certissimis*. LAMBIN. Pith. *Horum pueriles suspiciones*. Lambin. ed. *Pueriles opiniones*. Al. *horum pueriles rationes*. GRAEV. Voss. I. Leid. IV. *Pueriles et garrulas opiniones*. OUD.

Rectissimis rationibus, cum voles] Lamb. ed. *certissimis rationibus, cum voles*. GRAEV.

rationibus, cum voles, refellemus. In praesentiarum hoc

In praesenti autem] Sic restitui secutus lib. manuscr., atque ita loquuntur Graeci: ἐν τῷ παρόντι, ubi subintelligunt χρόνον. *In praesentia* tamen licet etiam Latine dicere. LAMB. *In praesentiarum hoc interdicare non alienum* vet. edd. Sic fere Pal. et Gulielmiani; *interdicere* positum pro *interfari*, *interloqui*. Invenit id etiam in uno suorum Lambinus. Stephaniana: *In praesentia haec interserere non al.* quomodo et Lamb. nisi quod ea, deducta litera, *In praesenti*, ex MS. tamen, uti indicat; sed quo? sed cuius? GRUT. Mei omnes habent etiam *in praesentiarum*, praeterquam is, quem consuluit Pithoeus, in quo scribitur, *in praesenti*, ut et in Mediolanensi antiquissima, et Lamb. edd.; at in Cratandri, Ascens. Iuntae, Stephanorum, Manut., Bruti, scribitur *in praesentia*, et hanc veriore esse scripturam mihi persuasum est. Scio contendere viros doctos de hac locutione *in praesentiarum*, probandum sit nec ne: qui probant, eam tueri auctoritate tot librorum veterum, in quibus variis in scriptoribus sic legitur, adfirmant: sed in plerisque locis, ut et in hoc, deprehendes varietatem scripturae. Vide, ut alios omittam, Vossium de vitiiis Sermonis I. c. 25. et IV. c. 33. Mihi sane certior et probabilior videtur illorum sententia, qui *in praesentiarum* damnant. Quis *praesentiae* dixit in numero multitudinis pro praesenti tempore? Novi *praesentiae deorum* pro apparitionibus in Cic. II. 66. de Nat. Deorum, sed nihil ad Dionysum. Nil dicam de constructione *in praesentiarum* valde ἀνωμάλῳ, sive per hellenismum sive per elipsin explicetur. Credo autem a vulgato Latino sacrarum literarum interprete profectum esse hoc loquendi genus, sive id ille hausserit ex corruptis libris, sive ex vitiosa illius seculi loquendi consuetudine; ex illo autem a monachis, qui libros descripserunt, derivatum esse in alios scriptores. GRAEV. Cum Pal. et Gulielm. facit etiam Cod. Traiect. BURM. Cod. Zuice. *impraesentiarum*. Multi de hac formula multa, quos citatos invenias in Gunth. Latinit. restit. p. 289. seqq. Cellar. Antib. p. 123. Eiusdem cur. post. p. 178 seqq. Staveren. ad Nep. XXIII. 6, 2. Cf. praeterea Brem. ad Nep. I. c. Equidem non possum adduci, ut veram credam et Latinam hanc loquendi formulam. Saltem mirum videri debeat Veterum Grammaticorum altum de ea silentium. Nam qui locus e Priscian. lib. XIII, 3. pag. 566. Kr. citatur, nihil probat, quia Fanii locum, ubi *impraesentiarum* legitur, non hac de causa adhibet Grammaticus, ut hanc formulam probet. Quanquam MSS. ad unum omnes in ista lectione apud Priscianum consentiunt. Recte mihi statuere videntur, qui formulam corruptam putant e vv. *in praesentia rerum*, ita quidem, ut ipsi mediae aetatis atque infimae scriptores non tantum corrupte scriberent, verum etiam enunciarent. Accidisse enim videtur, quod aliquoties accidere videas, ut ex scripturae compendio etiam vocis ipsius nasceretur compendium vel corruptio. Propterea accedo Schuetzii sententiae, qui h. l. ex Aldina recepit *in praesenti autem*. L.